⁶⁸ pp. 278-9 (346).

eran evidentes, y Vitoria no pudo menos de verlos. De hecho, a propósito de la conclusión 20 en la que establece no ser lícito ni conveniente resistir a las disposiciones pontificias apelando al concilio, escribe las siguientes palabras que pueden muy bien aplicarse al remedio propuesto en las conclusiones 22 y 23 :

«Hoc esset magna occasio turbationum in ecclesia ; primum, quia si papa timeret ne facta eius deberent rescindi in concilio, nunquam vellet congregare concilium, cum magna iactura rerum ecclesiasticarum. Profecto velle congregare concilium sine illo vel non licet, vel esset valde difficile. Semper enim erunt aliqui, imo maior pars, qui velint sequi partes Pontificis, et unus princeps favet concilio alius pontifici, et sic nihil pacifice et ad utilitatem ecclesiae posset fieri ; imo erunt multo maiores turbationes, ut experientia compertum est». ⁶⁹

Por eso en la proposición 24, última de la elección, propone Vitoria dos importantísimas cautelas que han de observarse en la promulgación del « decreto irritante » y en la aplicación de la doctrina expuesta :

«In omnibus supradictis cavendum est maxime a duobus : *Primum*, in quantum fieri possit, servetur semper illibata auctoritas, observata reverentia quae debetur Papae ; quia eius contemptus vel contumelia vel quaecumque irreverentia vergit in deonestatem ecclesiae ; ut habeatur in summo honore etiam a summis principibus ; et si semel inciperet sperni eius auctoritas, tota ecclesia laboraret schismatibus et factionibus. Unde etiam in concilio si aliquod tale decretum faciendum esset, oporteret ut quam modestissime loqueretur de auctoritate et persona papae... »

«*Secundum* quod maxime cavendum est in hac re est scandalum ; primum in ipso decreto faciendo, ne forte summus Pontifex indignatus de hoc concilio et repugnans ne hoc decernatur, turbet totum concilium et impediatur alia commoda, quae a concilio fieri possunt, et dividatur concilium in schisma et factiones. Sed deinde debet valde caveri a scandalo, si forte papa negligat huiusmodi decretum Patrum, et oporteat illi resistere ; debet enim valde animadverti ne hoc fiat cum scandalo et ne oriatur malus malum, et ne si semel detur licentia principibus resistendi et non parendi pontifici, ipsi accipiant in aliis ubi minimum expediat ».

Con estas recomendaciones, que vienen a ser un último reconocimiento de la suprema autoridad papal frente al concilio, termina Vi-

⁶⁹ pp. 274-5 (344).

toria la reelección *De potestate Papae et Concilii*. Bien leídas y meditadas estas recomendaciones son, a mi parecer, una especie de autocondenación del *remedio práctico* tan ingeniosamente excogitado por Vitoria contra los abusos de la Curia Romana y de los papas de sus tiempos, ya que, en la realidad práctica de las cosas humanas, tales recomendaciones son siempre, y lo eran especialmente en los turbulentos tiempos del insigne Dominico, prácticamente irrealizables.